[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2019 года                          № 236                                         п. Веселый
Об утверждении проекта  бюджетного прогноза
Веселовского сельского поселения на  период 2020-2025 годов
              В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 02.12.2016 № 363 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения на долгосрочный период»,    руководствуясь Уставом Веселовского сельского поселения, Администрация Веселовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения на  период 2020-2025 годов, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Веселовского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации Веселовского
сельского поселения                                                                          В.И. Вертепа
  Приложение

                                                                                                    К постановлению Администрации
                                                                                                  Веселовского сельского поселения
                                                 от 26.11.2019 № 236
 Проект бюджетного  прогноза Веселовского сельского поселения  на период 2020- 2025 годов

1.Введение

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Правительства Ростовской области от 25.12.2015 № 183 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Ростовской области на долгосрочный период.

Постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 02.12.2016 № 363 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития поселения на соответствующий период.

 Проект бюджетного прогноза  Веселовского сельского поселения на долгосрочный период с 2020  до 2025 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Веселовского сельского поселения, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Веселовского сельского поселения. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Веселовском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Веселовского сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Веселовского сельского поселения.

 Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Веселовского сельского поселения.

 В течение двух месяцев со дня официального опубликования решения Собрания депутатов Веселовского сельского поселения «О бюджете Веселовского сельского поселения Веселовского района  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» проект бюджетного прогноза будет приведен в соответствие с принятым решением о бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных программ Веселовского сельского поселения на период их действия.
Проект бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения  на период 2020-2025 годов содержит прогноз основных характеристик бюджета Веселовского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом проекта бюджета Веселовского сельского поселения  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

С 2023 года предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом доходов и расходов в среднем на 104,0% ежегодно.
2. Прогноз основных характеристик бюджета Веселовского сельского поселения

(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Доходы, в том числе:
	26 912,5
	19 892,4
	19 884,4
	20 679,8
	21 507,0
	22 367,3

	1.1.
	налоговые и неналоговые доходы
	15 103,2
	15 847,5
	16 629,9
	17 295,1
	17 986,9
	18 706,4

	1.2.
	безвозмездные поступления
	11 809,3
	4 044,9
	3 254,5
	3 384,7
	3 520,1
	3 660,9

	2.
	Расходы
	26 912,5
	19 892,4
	19 884,4
	20 679,8
	21 507,0
	22 367,3

	3.
	Дефицит/профицит (-/+)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Источники финансирования дефицита бюджета, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1.
	Использование остатков средств местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3. Основные подходы к формированию бюджетной политики Веселовского сельского поселения на долгосрочный период.

Бюджетная политика Веселовского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Веселовского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основными направлениями бюджетной политики на 2020 - 2025 годы являются:

1) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

2) снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

3) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки достигнутых результатов;

4) достижение целевых показателей, утвержденных муниципальными программами Веселовского сельского поселения;

5) интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного планирования;

6) развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля;

7) обеспечение предварительного и последующего финансового контроля при реализации процедур проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Веселовского сельского поселения;

8) сохранение условий для исполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения.
В 2020 - 2025 годах в числе основных направлений будет продолжена реализация мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных, в том числе:

размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации, связанной с реализацией бюджетного процесса;

размещение отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Веселовского сельского поселения на официальном сайте администрации Веселовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

Основной целью налоговой политики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, напрямую связанной с налоговой политикой проводимой на федеральном и областном уровне, является сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджета поселения.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Налоговая политика в поселении будет проводиться с учетом реализации мер налогового стимулирования и повышения доходов бюджетной системы Российской Федерации, планируемых на федеральном и региональном уровне:

- Установление правила, в соответствии с которым налоговые льготы должны приниматься на временной основе с требованием об обязательном анализе эффективности по итогам ее применения.

- Улучшение качества налогового администрирования путем координации действий администрации Веселовского сельского поселения с налоговыми органами и другими  главными администраторами доходов бюджета по контролю за достоверностью начисления налоговых и неналоговых доходов бюджета, своевременностью их перечисления.

- Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличению доходов от ее использования.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Веселовского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
    На 2020 год не запланирован дефицит бюджета. На плановый период 2021-2025 годов планируется дефицит в сумме 0,0 тыс. рублей и 0,0 тыс. рублей соответственно.

PAGE
3